Seruandus Comes.

Et inter sacerdotes etiam præter abbates, qui, vt diximus, templis præerant, Archidiaconi, atque Archipresbyteri nomen & dignitas perdurabat. Cyprianus enim in illorum suorum epigrammatum titulis Archipresbyterum sedis Cordubensis se appellat. Archidiaconi mentionē ab eodem factam mox referemus. Illud etiam scitu dignum, in templis etiam nostrorum publicas Cordubæ bibliothecas fuisse: vt facile quiuis possit intelligere quanto doctrinæ ardore nostri flagrarent. Vnam scriniis etiam insignem, quam in sancti Aciscli templo Adulphus Comes reposuerit, idem Cyprianus Archipresbyter longo epigrammate celebrauit. Alterius etiam meminit, quam ipse Saturnino Archidiacono magna ex parte perscripsit.

Archidiaconi & Archipresbyteri Moçarabes Cordubæ.

Bibliotheca sancti Aciscli.

Adulphus Comes.

Saturinus Archidiaconus.

Sarraceni quanto operi Moçarabes deuotiores.

Sed enim, cum hæc ita sint, Christianorum tamen contactum referente diuo Eulogio, tamquam in ipso contaminarentur, Sarraceni prorsus deuotabant: & ab illorum pueris nostri indigna multa in publico patiebantur. Tributa vero grauissima fuisse, rent.

*Moçarabes  
tunc Chri-  
stiani dice-  
batur, quasi  
Mixtarabes,  
quia mixti  
Arabibus  
degerēt. Ru-  
dericus Ar-  
chiepiscopus  
Toletanus lib. 3.  
cap. 21.*

idem sanctus Martyr ingemiscit, & illud in primis, quod singulis mensibus soluebat. Nouis etiam tributis Christiani Moçarabes onerabantur. Adeo ut de oblationibus omnium Ecclesiarum partem soluere, nouo tributo excogitato, cogerentur. Quod Samson de Seruando Christianorum Cordubæ Comite, sed nefario homine loquens, his verbis deplorat. Exinde omnes basilicas vrbs prædictæ tributarias fecit esse: & impurus hostis de purissimis oblationibus fidelium in usus templi collatis Dominici thesauros fisci inhiatus est ampliare. Ut spoliando mensam Christi, & ditando palatia fisci, videretur aquam sitientibus auferre, & amplissimo maris sinu infundere: sicque actum est, ut venale sacerdotium sustinentes ipsæ basilicæ, non more solito dignos recipere, & indignos queant sacerdotes repellere. Et quæ sequuntur. Hæc autem sex octo annis post diui Eulogij martyrium facta fuisse, suo loco, plenius de Samsonæ agentes demonstrabimus.

CÆTERVM quamuis Christianorum ecclesia Cordubæ congregata diui Eulogij temporibus, ut dicebam, in dira captiuitate tot tantisque solatiis templorum, monasteriorum, doctrinæ, & exemplorum in sanctissimis viris alleuaretur, ut non omnino capta, aut deserta videri posset: illud tamen habuit verum ac solidum de diuina benignitate solatium, illo maiori beneficio magnam persensit Dei misericordiam: quod multi ex ea martyres eo tempore prodire, qui veram fidem in viuis sua morte confirmarent: mortui etiam viuentibus suo patrocinio Dei clementiam propitiam redderent. Qui autem, quotque fuerint, diui Eulogij libri, & quæ his nos adiunximus, latius ostendent.